

第 11 回 県有施設・県出資団体等調査特別委員会資料

法人に対する新たな出資について
～継続審議団体（笠間栗ファクトリー株式会社）～

（農林水産部）

令和 6 年 9 月 3 日（火）

○団体名 笠間栗ファクトリー株式会社

1 報告の趣旨

- 第10回調査特別委員会（7月22日）において、笠間栗ファクトリー株式会社に係る質疑をいただき、補足説明事項について報告するもの。

2 補足説明事項

項目	内容				
<p>1 法人の体制について</p> <p>○ 法人の経営体制はどうなっているか。</p>	<p>【役員及び職員の状況】（R6.7.1現在）</p> <table border="1" data-bbox="640 671 1980 994"> <tr> <td data-bbox="640 671 808 810">役員数</td> <td data-bbox="808 671 1980 810">8人（常勤0人、非常勤8人）※うち県派遣職員2人 内訳：社長1、副社長1（県派遣）、専務取締役1、常務取締役1、取締役3（うち県派遣1）、監査役1</td> </tr> <tr> <td data-bbox="640 810 808 994">職員数</td> <td data-bbox="808 810 1980 994">5人（常勤） 内訳：正規職員 3人（出向者：笠間市1、JA常陸1、JR東日本1） 契約社員 2人 ※ペースト製造等の工場稼働時には、上記のほかに20人程度の雇用あり。</td> </tr> </table> <p>【法人の組織】</p>  <pre> graph TD A[株主総会] --- B[取締役会] A --- C[監査役] B --- D[総務部] B --- E[製造部] B --- F[営業部] </pre> <p>○ 正規職員を総務部、製造部及び営業部の管理職として配置。 ○ 出向元での専門性を活かして活動。</p>	役員数	8人（常勤0人、非常勤8人）※うち県派遣職員2人 内訳：社長1、副社長1（県派遣）、専務取締役1、常務取締役1、取締役3（うち県派遣1）、監査役1	職員数	5人（常勤） 内訳：正規職員 3人（出向者：笠間市1、JA常陸1、JR東日本1） 契約社員 2人 ※ペースト製造等の工場稼働時には、上記のほかに20人程度の雇用あり。
役員数	8人（常勤0人、非常勤8人）※うち県派遣職員2人 内訳：社長1、副社長1（県派遣）、専務取締役1、常務取締役1、取締役3（うち県派遣1）、監査役1				
職員数	5人（常勤） 内訳：正規職員 3人（出向者：笠間市1、JA常陸1、JR東日本1） 契約社員 2人 ※ペースト製造等の工場稼働時には、上記のほかに20人程度の雇用あり。				

項目	内容																																																
<p>2 令和6年度の加工・販売状況について</p> <p>○ 原材料確保の見通しや今後の販売状況を示すこと。</p>	<p>【令和6年度加工・販売状況について】</p> <p>○ 加工について、令和6年度はJA等の集荷協力を得て80tの原料買取を予定しており、その原料をもとに栗ペースト等の加工品53tを製造予定。</p> <p style="text-align: right;">(単位：t)</p> <table border="1" data-bbox="642 421 1906 705"> <thead> <tr> <th></th> <th>R2 (第1期)</th> <th>R3 (第2期)</th> <th>R4 (第3期)</th> <th>R5 (第4期)</th> <th>R6計画 (第5期)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>原料栗購入量</td> <td>0</td> <td>0</td> <td>45</td> <td>72</td> <td>80</td> </tr> <tr> <td>ペースト生産量</td> <td>0</td> <td>0</td> <td>31</td> <td>45</td> <td>53</td> </tr> <tr> <td>販売量</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>16</td> <td>34</td> <td>50</td> </tr> <tr> <td>期末在庫量</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>15</td> <td>27</td> <td>30</td> </tr> </tbody> </table> <p>○ 販売については、現在取引のある菓子事業者やホテル等に加え、大手コンビニチェーンなどの大口取引先や高級飲食店等を開拓し販売強化に取り組んでいるところ。</p> <p>○ 直近の販売量及び在庫量は下表のとおり。取引先からの需要は通年あり、特に、栗シーズンが始まる9月前は特に要望が高くなることから、翌事業年度の販売分として確保しているところ。</p> <p style="text-align: right;">(単位：t)</p> <table border="1" data-bbox="642 1026 1783 1166"> <thead> <tr> <th></th> <th>期末棚卸高</th> <th>R6年4月</th> <th>R6年5月</th> <th>R6年6月</th> <th>R6年7月</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>販売量</td> <td>-</td> <td>2.1</td> <td>2.2</td> <td>1.7</td> <td>1.3</td> </tr> <tr> <td>在庫量</td> <td>26.8</td> <td>24.6</td> <td>22.4</td> <td>20.7</td> <td>19.2</td> </tr> </tbody> </table> <p>※四捨五入の関係で前月の在庫量から当月の販売量を引いた数字が当月の在庫量と一致しない月がある。</p>		R2 (第1期)	R3 (第2期)	R4 (第3期)	R5 (第4期)	R6計画 (第5期)	原料栗購入量	0	0	45	72	80	ペースト生産量	0	0	31	45	53	販売量	-	-	16	34	50	期末在庫量	-	-	15	27	30		期末棚卸高	R6年4月	R6年5月	R6年6月	R6年7月	販売量	-	2.1	2.2	1.7	1.3	在庫量	26.8	24.6	22.4	20.7	19.2
	R2 (第1期)	R3 (第2期)	R4 (第3期)	R5 (第4期)	R6計画 (第5期)																																												
原料栗購入量	0	0	45	72	80																																												
ペースト生産量	0	0	31	45	53																																												
販売量	-	-	16	34	50																																												
期末在庫量	-	-	15	27	30																																												
	期末棚卸高	R6年4月	R6年5月	R6年6月	R6年7月																																												
販売量	-	2.1	2.2	1.7	1.3																																												
在庫量	26.8	24.6	22.4	20.7	19.2																																												

項目	内容																																									
<p>3 収支状況と今後の経営計画等について</p> <p>○ 資金繰りを含めた今後の経営計画を示すこと。</p>	<p>【令和6年度収支状況の見通し】</p> <p>○ 令和6年度は、前年の売上1.19億円を上回る1.69億円の確保を目標に加工品生産の増加及び販売強化に取り組んでおり、23,300千円の税引前当期純利益を確保し、累積損失の解消を見込んでいる。</p> <p>○ 令和8年度に借入金元本返済が始まることを見据え、令和6年度中に返済計画を踏まえた中期経営計画を策定し、令和7年度以降についても、原料粟の更なる確保、安定した品質の加工品生産及び販売強化等に取り組むことにより、黒字を維持できる経営計画の実現に努めていく。</p> <p>【令和6年度収支計画】 (単位：千円)</p> <table border="1" data-bbox="618 660 1240 991"> <tr><td>経常収益(売上高等) ①</td><td>168,882</td></tr> <tr><td>経常費用(製造原価等)②</td><td>145,582</td></tr> <tr><td>経常利益 ③ (①-②)</td><td>23,300</td></tr> <tr><td>特別利益 ④</td><td>0</td></tr> <tr><td>特別損失 ⑤</td><td>0</td></tr> <tr><td>税引前当期純利益 ⑥ (③+④-⑤)</td><td>23,300</td></tr> </table> <p>【借入金の内容】</p> <table border="1" data-bbox="1346 663 1986 952"> <thead> <tr> <th>借入先</th> <th>借入額 (千円)</th> <th>返済期間</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>茨城県信用農業協同組合連合会</td> <td>189,600</td> <td>15年 ※令和7年度までは利息のみの返済</td> </tr> <tr> <td>筑波銀行</td> <td>47,400</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>【借入金の返済計画】 (単位：千円)</p> <table border="1" data-bbox="611 1118 1798 1214"> <thead> <tr> <th>返済額</th> <th>R6</th> <th>R7</th> <th>R8</th> <th>R9</th> <th>R10</th> <th>R11</th> <th>R12</th> <th>～</th> <th>R19</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>1,403</td> <td>1,403</td> <td>21,148</td> <td>21,032</td> <td>20,915</td> <td>20,799</td> <td>20,682</td> <td>～</td> <td>19,867</td> </tr> </tbody> </table>	経常収益(売上高等) ①	168,882	経常費用(製造原価等)②	145,582	経常利益 ③ (①-②)	23,300	特別利益 ④	0	特別損失 ⑤	0	税引前当期純利益 ⑥ (③+④-⑤)	23,300	借入先	借入額 (千円)	返済期間	茨城県信用農業協同組合連合会	189,600	15年 ※令和7年度までは利息のみの返済	筑波銀行	47,400		返済額	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	～	R19		1,403	1,403	21,148	21,032	20,915	20,799	20,682	～	19,867
経常収益(売上高等) ①	168,882																																									
経常費用(製造原価等)②	145,582																																									
経常利益 ③ (①-②)	23,300																																									
特別利益 ④	0																																									
特別損失 ⑤	0																																									
税引前当期純利益 ⑥ (③+④-⑤)	23,300																																									
借入先	借入額 (千円)	返済期間																																								
茨城県信用農業協同組合連合会	189,600	15年 ※令和7年度までは利息のみの返済																																								
筑波銀行	47,400																																									
返済額	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	～	R19																																	
	1,403	1,403	21,148	21,032	20,915	20,799	20,682	～	19,867																																	

(参考)

決算状況

(単位：千円)

	R 2 (第 1 期)	R 3 (第 2 期)	R 4 (第 3 期)	R 5 (第 4 期)
経常収益①	0	1	53,945	118,983
経常費用②	0	0	66,066	113,173
経常利益③ (①－②)	0	1	△12,121	5,810
特別利益④	0	0	141,711	450
特別損失⑤	0	0	141,711	0
税引前当期純利益⑥ (③＋④－⑤)	0	1	△12,121	6,260
法人税等⑦	2	58	185	185
法人税等調整額⑧	0	0	0	0
当期純利益⑨ (⑥－⑦－⑧)	△2	△57	△12,306	6,075

財産状況

(単位：千円)

	R 2 (第 1 期)	R 3 (第 2 期)	R 4 (第 3 期)	R 5 (第 4 期)
資産①	75,001	227,897	306,653	315,027
流動資産	75,001	116,106	95,611	122,031
固定資産	0	105,406	210,452	192,447
繰延資産	0	6,385	590	548
負債②	3	152,956	244,018	246,317
流動負債	3	58	7,018	9,317
固定負債	0	152,898	237,000	237,000
純資産 (①－②)	74,998	74,941	62,635	68,710
利益剰余金	△2	△59	△12,365	△6,290

月別棚卸台帳

【販売実績一覧】

2024年度実績		2024.4月	2024.5月	2024.6月	2024.7月	2024.8月	2024.9月	2024.10月	2024.11月	2024.12月	2025.1月	2025.2月	2025.3月	年度計
無糖ペースト	販売量	0.023t	0.031t	0.044t	0.077t									0.175t
	事業者数	3	5	7	8									
加糖ペースト (30度)	販売量	1.834t	1.988t	1.430t	1.266t									6.518t
	事業者数	24	27	21	30									
加糖ペースト (40度)	販売量	0.270t	0.200t	0.210t	0.000t									0.680t
	事業者数	3	1	2	0									
甘露煮	販売量	0.013t	0.024t	0.000t	0.003t									0.040t
	事業者数	1	5	0	2									
渋皮煮	販売量	0.000t	0.000t	0.000t	0.000t									0.000t
	事業者数	0	0	0	0									
販売量実績		2.140t	2.243t	1.684t	1.346t	0.000t	0.000t	0.000t	0.000t	0.000t	0.000t	0.000t	0.000t	7.413t

【在庫量一覧】

在庫量	2024.3月末	2024.4月末	2024.5月末	2024.6月末	2024.7月末	2024.8月末	2024.9月末	2024.10月末	2024.11月末	2024.12月末	2025.1月末	2025.2月末	2025.3月末
無糖ペースト	0.634t	0.611t	0.580t	0.536t	0.451t								
加糖ペースト (30度)	25.082t	23.248t	21.246t	19.814t	18.546t								
加糖ペースト (40度)	0.850t	0.576t	0.376t	0.166t	0.166t								
甘露煮	0.226t	0.211t	0.189t	0.171t	0.031t								
渋皮煮	0.018t	0.000t	0.000t	0.000t	0.000t								
在庫量合計	26.810t	24.646t	22.391t	20.687t	19.194t	0.000t	0.000t	0.000t	0.000t	0.000t	0.000t	0.000t	0.000t

※サンプル提供をしているため、前月の在庫量から当月の販売量を引いた数字が当月の在庫量と一致しない月がある。